
 Quem é a mãe de Mariana?
 O que Mariana faz?
 Quantas flores Mariana vai plantar?
 Quem é Mariana?
 Por que Mariana está usando chapéu?

1.
2.
3.
4.
5.

Nome: ____________________________________________   Data: ____ /____

  Mariana, a filha de dona Alice
ajuda a mãe a cuidar do jardim.

É  P R O I B I D O  O  C O M P A R T I L H A M E N T O  E M  P D F ,  B E M  C O M O  A  C O M E R C I A L I Z A Ç Ã O  D E S T E  M A T E R I A L .

Apoio da Vovó @limasocorro

Interpretando 



 Quem saiu da fazenda?
 Para onde o vovô foi?
 O que o vovô foi fazer?
 Qual a cor do celeiro do vovô?
 Que animal o vovô tem na fazenda?

1.
2.
3.
4.
5.

Nome: ____________________________________________   Data: ____ /____

  Vovô saiu da fazenda para
comprar uma peça para o trator na
cidade.

É  P R O I B I D O  O  C O M P A R T I L H A M E N T O  E M  P D F ,  B E M  C O M O  A  C O M E R C I A L I Z A Ç Ã O  D E S T E  M A T E R I A L .

Apoio da Vovó @limasocorro

Interpretando 



 Quem participou do concurso de pesca?
 Quando aconteceu o concurso?
 Onde aconteceu o concurso de pesca?
 Quantos peixes Tiago pegou?
 Onde Tiago estava quando pegou o peixe?

1.
2.
3.
4.
5.

  Tiago aproveitou o final de semana
para participar de um concurso de
pesca com os amigos, na cidade de Tefé.

Nome: ____________________________________________   Data: ____ /____

É  P R O I B I D O  O  C O M P A R T I L H A M E N T O  E M  P D F ,  B E M  C O M O  A  C O M E R C I A L I Z A Ç Ã O  D E S T E  M A T E R I A L .

Apoio da Vovó @limasocorro

Interpretando 



 Quem foi acampar?
 Onde as crianças dormiram?
 O que o pai fez?
 Qual o nome das crianças?
 O que aquecia as crianças durante a noite?

1.
2.
3.
4.
5.

  A família de Júlia e Rafael foram
acampar. As crianças dormiram em
uma barraca e ouviram o pai contar
histórias.

Nome: ____________________________________________   Data: ____ /____

Interpretando 

É  P R O I B I D O  O  C O M P A R T I L H A M E N T O  E M  P D F ,  B E M  C O M O  A  C O M E R C I A L I Z A Ç Ã O  D E S T E  M A T E R I A L .

Apoio da Vovó @limasocorro


